
BEZPEČNOSTNÍ DIALOG 10/20BEZPEČNOSTNÍ DIALOG 10/20  

10 let v NATO/20 let transformace ozbrojených sil ČR 



15. NOVÝ HODNOSTNÍ SBOR, ANEB NEPOCHOPENÍ 15. NOVÝ HODNOSTNÍ SBOR, ANEB NEPOCHOPENÍ 

ZÁKONITOSTÍ TRHU PRÁCEZÁKONITOSTÍ TRHU PRÁCE  

(Ing. Bohuslav PERNICA, Ph.D. 

(SBP CESES FSV University Karlovy) 

Nadpraporčík Bc. Petr SEIFERT 

(vrchní praporčík Armády České republiky) 

2 



 Rekrutace a retence vojenského personálu 

 Armáda na trhu práce 

 

3 



ZAMĚSTNANECKÉ JÁDROZAMĚSTNANECKÉ JÁDRO  

 Do roku 1990: vojáci z povolání (důstojníci a 

praporčíci) 

 1990 až 1999: vojáci z povolání (důstojníci, 

praporčíci) a vojáci v další službě 

(poddůstojníci) 

 1999 až 2010: vojáci z povolání (důstojníci, 

praporčíci, rotmistři) 

 Od roku 2011: vojáci z povolání (důstojníci, 

praporčíci, poddůstojníci/mužstvo) 

4 



HODNOSTNÍ STRUKTURA ČESKÝCH HODNOSTNÍ STRUKTURA ČESKÝCH 

OZBROJENÝCH SILOZBROJENÝCH SIL  

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

1
.1

.1
9

9
3

 

1
.1

.1
9

9
4

 

1
.1

.1
9

9
5

 

1
.1

.1
9

9
6

 

1
.1

.1
9

9
7

 

1
.1

.1
9

9
8

 

1
.1

.1
9

9
9

 

1
.1

.2
0

0
0

 

1
.1

.2
0

0
1

 

1
.1

.2
0

0
2

 

1
.1

.2
0

0
3

 

1
.1

.2
0

0
4

 

1
.1

.2
0

0
5

 

1
.1

.2
0

0
6

 

1
.1

.2
0

0
7

 

1
.1

.2
0

0
8

 

1
.1

.2
0

0
9

 

1
.1

.2
0

1
0

 

1
.1

.2
0

1
1

 

poddůstojníci 
(1.12.1999-31.12.2010 
rotmistři) 

praporčíci 

nižší důstojníci 

vyšší důstojníci 

5 



NÁBOR A PŘÍPRAVA VOJÁKŮNÁBOR A PŘÍPRAVA VOJÁKŮ  

6 

vojenské
vysoké školy

tr
h

 p
rá

c
eresortní

školy

vojenské
střední školy

o
d

v
ě
tv

í 
o

b
ra

n
y

v
o

js
k

o
sp

rá
v
n
í

o
rg

á
n
y

o
b
ra

n
n

ý
p

rů
m

y
sl

15 17/18 18 - 30 20 - 55/65 věk

o
d

v
o

d

zá
lo

h
a



ZDROJE DOPLNĚNÍ PERSONÁLNÍHO JÁDRAZDROJE DOPLNĚNÍ PERSONÁLNÍHO JÁDRA  

ZDROJ 1993 1999 2005 2011 

trh práce Pdd, ND Pdd, ND Rtm, Pr, ND Rtm, Pr, ND, VD 

základní vojenská 

služba 

Pdd Pdd/Rtm Rtm - 

střední vojenská 

škola 

Pr Pr Pr Pdd 

vysoká vojenská 

škola 

ND ND ND (Pr) ND 

nižší hodnostní sbor G, VD G, VD G, VD G, VD, (Pr) 

7 

G… generálové, VD… vyšší důstojníci, ND… nižší důstojníci, Pr… praporčíci, 

Rtm… rotmistři, Pdd… poddůstojníci, M… mužstvo 



ZÁVISLOST NA TRHU PRÁCE (%)ZÁVISLOST NA TRHU PRÁCE (%)  

rotmistři 

(poddůstojníci 

v další službě) 

praporčíci nižší 

důstojníci 

vyšší 

důstojníci 

1995 3 28  32  37  

2001 13  33  31  24  

2006 38  32  18  11  

 

 

trh práce 

trh 

vzdělávání 

trh práce 

výběr 

trh 

vzdělávání 

 

 

 

výběr 

8 



POČET PODDŮSTOJNÍKŮ/MUŽSTVA JAKO INDEX POČET PODDŮSTOJNÍKŮ/MUŽSTVA JAKO INDEX 

A VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO PLATUA VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO PLATU  

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 

3,0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 
1

.1
.2

0
0

4
 

1
.1

.2
0

0
5
 

1
.1

.2
0

0
6
 

1
.1

.2
0

0
7
 

1
.1

.2
0

0
8
 

1
.1

.2
0

0
9
 

1
.1

.2
0

1
0
 

1
.1

.2
0

1
1

 

1
.1

.2
0
1
2
 

K
č

/m
ě

s
íc

 

voják (typický 
plat) 

zaměstnanec  
(podnikatelský 
sektor) 

nejnižší 
hodnostní sbor 

12 500 poddůstojníků/příslušníků mužstva 

9 



PŘÍJEM VOJÁKA A PRŮMĚRNÝ PLATPŘÍJEM VOJÁKA A PRŮMĚRNÝ PLAT  

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

voják (typický plat) 

zaměstnanec 
(podnikatelská 
sféra) 

přídavek na bydlení 
(ekvivalent platu) 

přídavek na bydlení 

10 



MZDOVÁ/PLATOVÁ A PŘÍJMOVÁ MZDOVÁ/PLATOVÁ A PŘÍJMOVÁ 

KONKURENCESCHOPNOSTKONKURENCESCHOPNOST  

1,0 

1,2 

1,4 

1,6 

1,8 

2,0 

2,2 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

hranice příjmové 
konkurenceschopnosti 

příjmová 
konkurenceschopnost 

mzdová 
konkurenceschopnost 

hranice mzdové 
konkurenceschopnosti 

11 


